дело №1-37/2024

УИД: 03RS0005-01-2023-011654-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2024 года город Уфа

Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Гафуровой Р.К.

при секретаре Сергиенко Ю.А.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района города Уфы: Сабирова А.Р., ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Кашаповой Э.Р. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, судимого 14 декабря 2022 года Калининским районным судом города Уфы по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, который оплачен 24 марта 2023 года, 

обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п.п. «а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил 15 преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и 6 преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. При этом преступления, по независящим от него обстоятельствам не были доведены до конца.

Так, ФИО3 из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» до 31 июля 2023 года, с неустановленным лицом вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно предварительного сговора и распределения ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств, в том числе, в крупном размере; передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории Республики Башкортостан, наркотических средств ФИО3, путем сообщения ему координат их местонахождения, посредством общения в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе сети «Интернет»), для последующего расфасовывания и размещения в потайные места - «закладки» на территории Республики Башкортостан, с целью совместного незаконного сбыта; получение от ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местонахождении оборудованных последним потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами; перевод ФИО3 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненную ФИО3 работу, а именно - за оборудование потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами.

В свою очередь ФИО3, согласно предварительной договоренности в соответствии с распределением ролей, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отвечал за получение от указанного лица наркотических средств, в том числе в крупном размере, в потайных местах - «закладках», расположенных на территории Республики Башкортостан, фасовку наркотических средств, размещение расфасованных наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории Республики Башкортостан, с целью последующего сбыта; передачу указанному неустановленному лицу информации о местонахождении оборудованных им потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием точных координат и ориентиров; получение от неустановленного лица части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполнение им своих функций в преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору.

Осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года прибыл по указанному неустановленным лицом месту, местонахождение которого в ходе следствия не установлено, где незаконно приобрел вещество массой не менее 38,617 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой не менее 49,655 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое в последующем расфасовал в не менее чем 67 пакетиков с клипсой (0,681+0,733+0,700+0,748+0,725+0,742+0,756+0,742+0,751+0,720+0,762+0,714+0,776+0,737+0,727+0,695+0,733+0,700+0,738+0,732+0,731+0,755+0,722+0,745+0,746+0,741+0,738+0,744+0,731+0,737+0,729+0,741+0,734+0,735+0,700+0,750+0,744+0,747+0,766+0,761+0,757+0,762+0,761+0,777+0,750+0,744+0,761+0,740+0,720+0,771+0,722+0,746+0,770+0,733+0,729+0,760+0,748+0,769+0,733+0,771+0,756+0,751+0,742+0,741+0,740+0,720+0,772); вещество массой не менее 32,407 грамм, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в не менее, чем 92 полимерных пакетика с клипсой, которые стал незаконно хранить при себе, а также в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения тайников-закладок на территории Республики Башкортостан.

1.В период времени до 31 июля 2023 года ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 510 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,460 грамм (0,327+0,380+0,391+0,362), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 510 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 15.27 часов до 15.34 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,460 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21627 от 15.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,460 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15.27 часов до 15.34 часов 01 августа 2023 года.

2.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 517 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,391 грамм (0,356+0,356+0,336+0,343), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 517 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 15.35 часов до 15.47 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,391 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21626 от 15.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,391 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15.35 часов до 15.47 часов 01 августа 2023 года.

3.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 522 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания кустов умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,413 грамм (0,321+0,344+0,370+0,378), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 522 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 15.49 часов до 16.02 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания кустов обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,413 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21625 от 15.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,413 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15.49 часов до 16.02 часов 01 августа 2023 года.

4.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 527 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,404 грамм (0,355+0,393+0,337+0,319), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 527 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 16.03 часов до 16.15 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,404 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21624 от 15.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,404 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16.03 часов до 16.15 часов 01 августа 2023 года.

5.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 532 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,369 грамм (0,321+0,330+0,320+0,398), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 532 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 16.17 часов до 16.28 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,369 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21623 от 15.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,369 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16.17 часов до 16.28 часов 01 августа 2023 года.

6.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 537 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,411 грамм (0,389+0,350+0,374+0,298), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 537 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 16.29 часов до 16.41 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,411 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21622 от 15.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,411 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16.29 часов до 16.41 часов 01 августа 2023 года.

7.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 542 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,471 грамм (0,374+0,391+0,351+0,355), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 542 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 16.42 часов до 16.56 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,471 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21621 от 18.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,471 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16.42 часов до 16.56 часов 01 августа 2023 года.

8.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 545 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,464 грамм (0,420+0,339+0,372+0,333), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 545 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 16.57 часов до 17.12 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 4 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 1,464 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21620 от 18.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,464 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16.57 часов до 17.12 часов 01 августа 2023 года.

9.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 547 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 6 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 2,108 грамм (0,330+0,368+0,335+0,358+0,328+0,389), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 547 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 17.13 часов до 17.25 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 6 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 2,108 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21619 от 18.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,108 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17.13 часов до 17.25 часов 01 августа 2023 года.

10.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 550 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева умышленно разместил 6 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 2,073 грамм (0,388+0,343+0,377+0,344+0,318+0,303), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 550 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 17.26 часов до 17.39 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, у основания дерева обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 6 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 2,073 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21614 от 29.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,073 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17.26 часов до 17.39 часов 01 августа 2023 года.

11.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 450 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве возле деревьев в листве умышленно разместил 6 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых, оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 2,019 грамм (0,312+0,355+0,334+0,305+0,353+0,360), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 450 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 17.40 часов до 17.53 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, в лесном массиве возле деревьев в листве обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 6 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 2,019 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21613 от 29.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,019 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17.40 часов до 17.53 часов 01 августа 2023 года.

12.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 460 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве возле дерева в листве умышленно разместил 10 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 3,658 грамм (0,387+0,359+0,337+0,362+0,351+0,390+0,338+0,393+0,372+0,369), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 460 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 17.55 часов до 18.10 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, в лесном массиве возле дерева в листве обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 10 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 3,658 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21612 от 29.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,658 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17.55 часов до 18.10 часов 01 августа 2023 года.

13.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 470 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве возле дерева в листве умышленно разместил 10 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 3,522 грамм (0,339+0,355+0,358+0,360+0,327+0,352+0,360+0,367+0,358+0,346), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 470 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 18.11 часов до 18.22 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, в лесном массиве возле дерева в листве обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 10 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 3,522 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21611 от 29.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,522 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18.11 часов до 18.22 часов 01 августа 2023 года.

14.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору,сиспользованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 465 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве на земле под листвой умышленно разместил 10 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 3,596 грамм (0,379+0,322+0,341+0,362+0,348+0,376+0,361+0,382+0,338+0,387), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 465 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 18.24 часов до 18.40 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, в лесном массиве на земле под листвой обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 10 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 3,596 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21610 от 28.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,596 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18.24 часов до 18.40 часов 01 августа 2023 года.

15.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 520 метрах восточнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве на земле в траве возле электрического щитка умышленно разместил 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых, оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,670 грамм (0,342+0,328), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 520 метрах восточнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 18.41 часов до 19.00 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, в лесном массиве на земле в траве возле электрического щитка обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,670 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21609 от 28.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,670 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18.41 часов до 19.00 часов 01 августа 2023 года.

16.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 650 метрах восточнее от 

<

адрес>, где вдоль лесного массива на земле в траве умышленно разместил 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,701 грамм (0,359+0,342), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 650 метрах восточнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 19.01 часов до 19.16 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, вдоль лесного массива на земле в траве обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,701 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21608 от 28.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,701 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19.01 часов до 19.16 часов 01 августа 2023 года.

17.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 65 метрах юго - восточнее от 

<

адрес>, где на земле в траве вдоль дороги умышленно разместил 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,692 грамм (0,365+0,327), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 65 метрах юго-восточнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 19.17 часов до 19.32 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, на земле в траве вдоль дороги обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,692 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21615 от 18.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,692 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19.17 часов до 19.32 часов 01 августа 2023 года.

18.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 10 метрах южнее от 

<

адрес>, где на земле в траве вдоль дороги умышленно разместил 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,718 грамм (0,364+0,354), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 10 метрах южнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 19.33 часов до 19.45 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, на земле в траве вдоль дороги обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,718 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21616 от 18.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,718 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19.33 часов до 19.45 часов 01 августа 2023 года.

19.Он же, ФИО3 в период времени до 31 июля 2023 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, где на земле в траве вдоль дороги умышленно разместил 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,637 грамм (0,319+0,318), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 19.46 часов до 19.58 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, на земле в траве вдоль дороги обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,637 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21617 от 18.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,637 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19.46 часов до 19.58 часов 01 августа 2023 года.

20.Он же, ФИО3 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, имея при себе наркотические средства, изъятые ранее из тайников-закладок, месторасположения которых получил от неустановленного следствием лица, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 10», прибыл на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 440 метрах южнее от 

<

адрес>, где около опоры моста на земле в траве умышленно разместил 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых, оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,630 грамм (0,320+0,310), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После чего в ходе осмотра места происшествия - указанного участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 440 метрах южнее от 

<

адрес>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 20.00 часов до 20.18 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ в месте, указанном ФИО3, около опоры моста на земле в траве обнаружены и изъяты размещенные ранее ФИО3 с целью незаконного сбыта 2 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с веществом массой 0,630 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21618 от 18.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,630 грамм, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20.00 часов до 20.18 часов 01 августа 2023 года.

21.Он же, ФИО3 при осуществлении совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, 31 июля 2023 года около 19.03 часов был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ около 

<

адрес> и в ходе осмотра его жилища в квартире № по указанному адресу, проведенного сотрудниками УНК МВД по РБ 31 июля 2023 года в период времени с 20.25 до 21.07 часов, на верхней полке шкафа комнаты обнаружены и изъяты: оставшееся на тарелке нереализованное вещество, массой 38,617 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №18615 от 18.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет с 67 полимерными пакетиками с клипсой с веществом массой 49,655 грамм, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №18616 от 18.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также упаковка пустых полимерных пакетиков с клипсой и электронные весы.

Также в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками УНК МВД по РБ 31 июля 2023 года в период времени с 19.22 часов до 19.50 часов в 90 метрах северо-западнее от 

<

адрес>, в кармане шорт, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 10». В ходе осмотра изъятого у ФИО3 сотового телефона «Айфон 10», проведенного сотрудниками УНК МВД по РБ 01 августа 2023 года в период времени с 01.40 часа до 02.50 часов в здании Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РБ по адресу: г.Уфа, ул.Коммунистическая-29, установлено, что на указанный сотовый телефон «Айфон 10», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 31 июля 2023 года в 20.59 часов от неустановленного следствием лица поступило сообщение с координатами 

<

данные изъяты> о месте нахождения закладки с наркотическим средством, которое ФИО3, согласно распределенных ранее ролей, должен был получить от неустановленного следствием лица с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем размещения в потайных местах-закладках на территории Республики Башкортостан.

После чего, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, проведенного 01 августа 2023 года в период времени с 15.05 часов до 15.13 часов, сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО3 по указанным координатам между двумя деревьями в лесополосе на расстоянии 1,3 км южнее 1321 км автодороги «М5» Туймазинского района Республики Башкортостан обнаружен и изъят размещенный ранее неустановленным лицом с целью передачи ФИО3 для последующего незаконного сбыта сверток, оклеенный липкой лентой, со 145 полимерными пакетиками с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, с веществом массой 47,808 грамм (0,313+0,330+0,345+0,321+0,321+0,288+0,375+0,330+0,329+

0,336+0,392+0,362+0,314+0,371+0,303+0,377+0,330+0,313+0,328+0,319+0,330+0,288+0,327+0,312+0,340+0,302+0,330+0,346+0,302+0,323+0,310+0,285+0,316+0,352+0,311+0,365+0,325+0,335+0,346+0,327+0,326+0,305+0,371+0,309+0,333+0,289+0,348+0,372+0,311+0,310+0,359+0,306+0,310+0,348+0,350+0,383+0,333+0,317+0,353+0,300+0,350+0,375+0,330+0,309+0,317+0,345+0,342+0,286+0,350+0,349+0,346+0,325+0,313+0,301+0,337+0,328+0,316+0,380+0,277+0,346+0,339+0,323+0,360+0,312+0,278+0,334+0,321+0,333+0,351+0,315+0,310+0,327+0,296+0,297+0,338+0,366+0,333+0,295+0,325+0,323+0,314+0,329+0,386+0,323+0,344+0,318+0,370+0,340+0,355+0,373+0,293+0,320+0,324+0,337+0,364+0,326+0,389+0,311+0,370+0,315+0,366+0,325+0,315+0,333+0,359+0,308+0,333+0,327+0,295+0,293+0,340+0,327+0,329+0,319+0,380+0,314+0,289+0,335+0,318+0,323+0,281+0,309+0,354+0,342+0,273), которое согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ МВД по РБ №21629 от 19.09.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 38,617 грамм и 49,655 грамм (88,272 грамм), т.е. в крупном размере, обнаруженных по месту жительства ФИО3, а также наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47,808 грамм, что составляет крупный размер, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду задержания ФИО3 31 июля 2023 года в 19.03 часов сотрудниками УНК МВД по РБ и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра мест происшествий, проведенных 31 июля 2023 года в период времени с 20.25 часов до 21.07 часов и 01 августа 2023 года в период времени с 15.05 часов до 15.13 часов.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681: мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, и ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включены в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…..,

-для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен крупный размер свыше 2,5 грамм;

- для наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, установлен: значительный размер свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 1 грамма.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, соглашаясь с защитником, полагает, что его действия должны квалифицироваться как одно преступление. При этом показал, что в интернете шла реклама, он стал вести переписку и ему предложили распространять наркотические средства, с целью получения денежных средств от продажи наркотиков, на что он согласился. В начале мая 2023 года посредством интернета он познакомился с куратором, который скинул ему адрес интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в телеграмм - канал его телефона «Айфон-10» и он начал заниматься реализацией наркотиков. Они переписывались с куратором под ником «

<

данные изъяты>», который давал вес наркотиков, сообщал, где их забирать. Он должен был получить эти наркотики, разложить на более мелкие партии, оборудовав тайники-закладки. После чего, фотографировать места закладок и отправлять фото закладок с координатами куратору в магазин. Потом за эту работу ему должны были поступить денежные средства на биткоин кошелек, либо на банковскую карту. Общался только с одним человеком под ником «

<

данные изъяты>», который направлял места, где он должен был размещать расфасованные в пакетики, полученные им наркотические средства, предварительно замотав их изолентой. Куратор говорил, в какой пакетик, сколько положить грамм наркотиков, он раскладывал и делал фотографию, где, сколько и в какое место положил. До 31 июля 2023 года, таким образом, получал наркотики 3-4 раза. В приложении телеграмм, магазине «

<

данные изъяты>» ему скинули координаты, где забрать партию наркотиков и 31.07.2023 он поехал туда, забрал партию наркотиков, было примерно 150 пакетиков. После чего, поехал в 

<

адрес>, делать закладки с наркотическим средством PVP (?-пирролидиновалерофенон). По пути обмотал пакетики изолентой, сделал закладки с наркотиками, сфотографировал места закладок, которые должен был отправить куратору и поехал домой. Хотел вечером отправить фотографии, но не успел, не отписался, сколько и где разложил. Когда вернулся домой, 31.07.2023 около 18.00-19.00 часов его задержали оперативные сотрудники. При понятых провели его личный досмотр, изъяли у него телефон, он сообщил пароль для входа в телефон, сообщил о местах сделанных им закладов с наркотиками, и дал согласие на осмотр его жилища, где выдал тарелку и пакетики с наркотическим средством мефедрон, которые должен был разложить по городу Уфе. При осмотре его телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами, где он забирал наркотические средства и где делал закладки. Закладки с наркотиками в 

<

адрес>, место нахождения которых он показал сотрудникам полиции, изымались при нем. Информация с координатами о том, чтобы он забрал закладку примерно с 130 пакетиками для последующего сбыта, пришла ему на телефон от того же куратора «

<

данные изъяты>», когда его задержали, о чем узнали сотрудники полиции при осмотре его телефона. Затем утром 01.08.2023 они с сотрудниками полиции поехали в Туймазы, где обнаружили закладку по сообщению, направленному на его телефон. Для того, чтобы ему прислали еще партию наркотиков, он должен был отправить фотографии. Так как он не успел отправить куратору фотографии по сделанным им закладкам, куратор не должен был присылать ему очередную партию наркотиков. Раскаивается в содеянном, осознает тяжесть совершенного им преступления.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав участников процесса, приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении изложенных выше преступлений полностью доказана совокупностью следующих доказательств. 

Свидетель ФИО 1, чьи показания оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что 01 августа 2023 года около 14.00 часов они гуляли с другом ФИО 2, когда к ним подошли сотрудники полиции, пригласили принять участие при проведении осмотра места происшествия, на что они с ФИО 2 согласились. После этого они проехали в помещение Отдела МВД России по Туймазинскому району, где им были разъяснены права и порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотров мест происшествий участвовал мужчина, представившийся как ФИО3, который добровольно показывал участки мест тайников-закладок с наркотическим средством для последующего сбыта наркозависимым лицам. Они все вместе с сотрудниками полиции проехали по 22 географическим координатам. Сначала проехали несколько тайников по координатам вблизи автодороги «М5» Туймазинского района, далее поехали в 

<

адрес>. Среди всех проверенных участков местности по географическим координатам сотрудниками полиции в тайниках были обнаружены обернутые изолентой свертки, после упакованные в бумажные пакеты, на которых были нанесены пояснительные надписи и они со вторым понятым расписались. При обнаружении свертка с наркотическим средством один из сотрудников полиции фотографировал, составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором расписывались все участвующие лица (т.4 л.д.154-156).

Свидетель ФИО 2 при допросе в ходе предварительного следствия, чьи показания также оглашены, дал показания, которые по своему содержанию аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля ФИО 1 (т.4 л.д.157-159).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 3 следует, что ему как оперуполномоченному УНК МВД по РБ в ходе оперативно-служебной деятельности в начале июля месяца 2023 года стало известно, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим 31.07.2023 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого сотрудниками УНК МВД по РБ: ФИО 5, ФИО 4 и ФИО 6 в 19.03 часов у 

<

адрес> был остановлен ФИО3, у него был изъят сотовый телефон «Айфон 10», осмотрено его жилище, где обнаружена тарелка с комкообразным веществом белого цвета, 67 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, упаковка пустых пакетиков с клипсой, электронные весы, банковская карта и металлическая ложка. 01.08.2023 в ходе осмотра сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО3, было обнаружено 1079 фотографий, среди которых имелись фотоизображения участков местности с указанием географических координат. После осмотра телефона ФИО3 в программе «GPS» они набрали координаты, которые обнаружили в телефоне, и выяснилось, что все тайники-закладки находятся в Туймазинском районе Республики Башкортостан. Было принято решение выехать на места нахождения данных координат совместно со ФИО3, для последующего изъятия из тайников-закладок наркотических средств. 01.08.2023 около 15.00 часов они совместно со ФИО3 и сотрудниками УНК МВД по РБ прибыли в Туймазинский район Республики Башкортостан, где в присутствии понятых на участке местности, расположенном на расстоянии 1,3 км южнее 1321 км автодороги «M5» по GPS координатам: 

<

данные изъяты>, отправленным Жданову неустановленным лицом после его задержания, в лесополосе у основания ствола дерева был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет, где было обнаружено 145 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой. Обнаруженные пакетики в дальнейшем были направлены на оперативное экспертное исследование, согласно которому внутри пакетиков находился ?-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 47,808 грамм. После этого в период времени с 15.27 часов до 20.18 часов 01 августа 2023 года они совместно с сотрудниками УНК МВД по РБ и ФИО3 в присутствии понятых осмотрели участки местности в 

<

адрес> по координатам, содержащимся в сотовом телефоне ФИО3, где у основания: деревьев, кустов; на земле возле деревьев в листве; в траве вдоль дороги; в лесном массиве были обнаружены и изъяты свертки с 4, 6, 10 и 2 полимерными пакетиками с веществом внутри (т.4 л.д.160-169).

Из показаний оглашенных свидетелей: ФИО 5, ФИО 6, следует, что они как оперуполномоченные УНК МВД по РБ совместно с сотрудником УНК ФИО 4 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», когда 31.07.2023 был остановлен ФИО3, у которого ФИО 6 в присутствии понятых взял смывы с пальцев рук, произвел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял сотовый телефон «Айфон 10», связку ключей от квартиры и ключи от машины. Затем ФИО 5 взял у ФИО3 письменное согласие на осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых ФИО 5 обнаружил тарелку с комкообразным веществом белого цвета, 67 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, упаковку пустых пакетиков с клипсой, электронные весы, банковскую карту и металлическую ложку. Далее ФИО 6 в присутствии понятых провел осмотр автомобиля марки «Ауди А6», принадлежащего ФИО3, в ходе которого в машине обнаружены и изъяты две банковские карты. После осмотра машины ФИО3 совместно с сотрудниками полиции проехал в УНК МВД России по Республике Башкортостан, где его опросил ФИО 5. 31 июля 2023 года тарелка с комкообразным веществом и 67 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО3, были направлены на оперативное экспертное исследование, которое показало, что в изъятой тарелке содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 38,617 грамм, после исследования ФИО 5 было возвращено 38,597 грамм вещества; в изъятых 67 пакетиках содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилиеткатинон), массой 49,655 грамм, после исследования ФИО 5 было возвращено 48,315 грамм вещества. 01.08.2023 оперуполномоченным ФИО 3 при участии ФИО 6 был произведен осмотр изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 сотового телефона, где были обнаружены фотографии с местами тайников-закладок, с указанием географических координат, переписка с представителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». После осмотра телефона ФИО3 в программе «GPS» ФИО 5 вместе с другими сотрудниками УНК МВД по РБ набрали координаты, которые обнаружили в сотовом телефоне, и выяснилось, что все тайники-закладки находятся в Туймазинском районе Республики Башкортостан. Затем сотрудники УНК совместно со ФИО3 01 августа 2023 года направились в Туймазинский район Республики Башкортостан. Прибыв на участок местности, расположенный на расстоянии 1,3 км южнее 1321 км автодороги «M5» по GPS координатам: 

<

данные изъяты>, которые были направлены неустановленным лицом ФИО3, после того, как он был задержан, оперуполномоченным ФИО4 в присутствии понятых с 15.05 часов до 15.13 часов был проведен осмотр места происшествия и у основания ствола дерева был обнаружен и изъят сверток, где находилось 145 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, которое согласно оперативному экспертному исследованию является веществом - ?-пирролидиновалерофенон, производным наркотического средства N-метилэферон, массой 47,808 грамм. Затем в период времени с 15.27 часов до 20.18 часов 01 августа 2023 года сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО3 в присутствии понятых были осмотрены участки местности в 

<

адрес> по координатам, содержащимся в сотовом телефоне ФИО3, где у основания: деревьев, кустов; на земле возле деревьев в листве; в траве вдоль дороги; в лесном массиве были обнаружены и изъяты свертки с 4, 6, 10 и 2 полимерными пакетиками с веществом внутри (т.1 л.д.161-164, 203-206, т.4 л.д.170-179). 

Свидетель ФИО 7 в ходе предварительного следствия показала, что 31.07.2023 около 20.20 часов сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры задержанного. Она согласилась и прошла с сотрудниками полиции в 

<

адрес>, где увидела задержанного мужчину. Потом сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятого еще одну женщину. После чего был проведен осмотр квартиры, в ходе которого в комнате на верхней полке шкафа обнаружили и изъяли тарелку с комкообразным веществом белого цвета, 67 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета, упаковку пустых пакетиков с клипсой. Все изъятое сотрудник полиции упаковал, прикрепил бирки с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в том числе ее подписью. В процессе осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица (т.1 л.д.165-167).

Свидетель ФИО 8 при допросе в ходе предварительного следствия дала показания, которые по своему содержанию аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля ФИО 7, а также показала, что в ходе осмотра квартиры на нижней полке шкафа были обнаружены электронные весы, металлическая ложка и банковская карта (т.1 л.д.192-194).

Свидетель ФИО 9 в ходе предварительного следствия показал, что 31.07.2023 около 19.00 часов он совместно со знакомым ФИО 11 находился около 

<

адрес>, когда к ним подошел молодой человек, представившись сотрудником полиции, попросил их поучаствовать в качестве понятых в личном досмотре молодого человека. Они с ФИО 11 согласились и прошли с сотрудником полиции к участку местности недалеко от 

<

адрес>, где увидели сотрудников полиции и ранее незнакомого молодого человека, представившийся как ФИО3. Далее сотрудник полиции спросил ФИО3 о наличии при нем запрещенных предметах и произвел его досмотр, в ходе которого в переднем правом кармане шорт, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 10», из левого переднего кармана его шорт были изъяты связка ключей от квартиры и ключи от машины. По окончанию досмотра был составлен акт, в котором он и все участвующие лица расписались (т.2 л.д.26-28).

Вина подсудимого в совершении изложенных выше преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании документами:

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 31.07.2023, согласно которому у ФИО3 были изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук на два ватных тампона (т.1 л.д.14);

- заключением физико-химической экспертизы №18616 от 18.08.2023, согласно выводам которой, на поверхности ватных тампонах со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО3 обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.230-231);

- актом досмотра от 31.07.2023 с фототаблицами к нему, в ходе которого у ФИО3 изъяты сотовый телефон марки «Айфон 10» с сим-картой сотового оператора «МТС», связка ключей от квартиры и связка ключей от автомобиля марки «Ауди А6», государственный регистрационный знак № (т.1 л.д.15-24); 

- протоколом осмотра от 31.07.2023, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Ауди А6», государственный регистрационный знак №, где изъято 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.43-47, л.д.233-234);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, где обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат, а также переписка с неустановленным лицом, которое ФИО3 сбывало наркотические средства (т.1 л.д.50-158);

- заключением судебной компьютерной экспертизы №19831 от 04.09.2023, согласно выводам которой, в мобильном телефоне марки «Айфон 10», изъятом в ходе личного досмотра ФИО3:

- имеются сведения о переписке посредством приложений обмена сообщениями: «WhatsApp», «VIPole», «Instagram», «Avito», «Tik-Tok», которые сохранены и записаны на 2 оптических диска в каталог «Вопрос_1»;

- имеются сведения об установленных приложениях: «Telegram», «VK», «Почта», «Почта Mail.ru»;

- имеются сведения о телефонной книге, журнале вызовов и SMS-сообщениях, которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_2\Телефон». На SIM-карте сотового оператора «МТС», входящей в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются сведения о телефонной книге, которые сохранены и записаны на оптический диск в каталог «Вопрос2\SIM»;

- имеются файлы, содержащие изображения, которые записаны на 2 оптических диска в каталог «Вопрос_3»;

- имеются сведения о посещенных интернет-страницах, которые сохранены и записаны на оптический диск в каталог «Вопрос_4»;

- в разделе «Apple Заметки» имеются сведения, которые могут представлять интерес для следствия, которые сохранены и записаны на оптический диск в каталог «Дополнительно» (т.1 л.д.245-247);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрены DVD-диски в количестве трех штук, представленные к заключению эксперта №19831 от 04.09.2023. В ходе осмотра дисков установлено, что на них имеется переписка ФИО3 с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, фотографии лесных массивов, улиц, зданий с координатами и метками, фотографии весов с веществами различного цвета в полимерных пакетах, а также информация о странице магазина, в котором производилась покупка наркотических средств. DVD-диски признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.39-43; т.2 л.д.44-45);

- запросом в ПАО «Сбербанк», в ответ на который получены сведения по банковскому счету банковской карты № и банковскому счету банковской карты №, открытому на имя ФИО3 (т.2 л.д.75-76);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен СД-диск, полученный в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» по счету банковской карты № и счету банковской карты №, на котором имеется выписки по счету банковских карт, отчет по картам с контрагентами, поиск данных владельца по номеру карты, в ходе осмотра которого установлено, что за период с апреля 2023 года по июль 2023 года на данные банковские карты поступали денежные средства в значительных суммах. СД-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.91-111, т.2 л.д.112-113);

- протоколом осмотра предметов от 19.10.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе осмотров мест происшествия от 01.08.2023, которые согласно заключениям физико-химических экспертиз: №21629 от 19.09.2023, №21628 от 19.09.2023, №21618 от 18.09.2023, №21617 от 18.09.2023, №21616 от 18.09.2023, №21615 от 18.09.2023, №21619 от 18.09.2023, №21620 от 18.09.2023, №21621 от 18.09.2023, №21622 от 15.09.2023, №21623 от 15.09.2023, №21624 от 15.09.2023, №21625 от 15.09.2023, №21626 от 15.09.2023, №21627 от 15.09.2023, №21608 от 28.09.2023, №21609 от 28.09.2023, №21610 от 29.09.2023, №21611 от 29.09.2023, №21612 от 29.09.2023, №21613 от 29.09.2023, №21614 от 29.09.2023 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилферон, впоследствии признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.180-196, л.д.197-205);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.13);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии в 510 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.14-16);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18399 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), масса которого на момент проведения исследования составляет 1,460 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,380 грамм) (т.3 л.д.18);

- заключением физико-химической экспертизы №21627 от 15.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), масса которого на момент проведения исследования составляет 1,380 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,300 грамм) (т.4 л.д.89-90);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.21);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии в 517 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.22-26);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18400 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,391 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,311 грамм) (т.3 л.д.28);

- заключением физико-химической экспертизы №21626 от 15.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,311 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,231 грамм) (т. 4 л.д.82-83);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.31);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 522 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания кустов, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.32-36);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18401 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,413 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,333 грамм) (т.3 л.д.38);

- заключением физико-химической экспертизы №21625 от 15.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,333 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,253 грамм) (т.4 л.д.75-76);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.41);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии в 527 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.42-46);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18402 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,404 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,324 грамм) (т.3 л.д.48);

- заключением физико-химической экспертизы №21624 от 15.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,324 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,244 грамм) (т.4 л.д.68-69);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.51);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 532 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.52-56);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18403 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,369 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,289 грамм) (т.3 л.д.58);

- заключением физико-химической экспертизы №21623 от 15.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,289 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,209 грамм) (т.4 л.д.61-62);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.61);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 537 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.62-66);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18404 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,411 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,331 грамм) (т.3 л.д.68);

- заключением физико-химической экспертизы №21622 от 15.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,331 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,251 грамм) (т.4 л.д.54-55);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.71);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 542 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.72-76);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18405 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,471 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,391 грамм) (т.3 л.д.78);

- заключением физико-химической экспертизы №21621 от 18.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,391 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,311 грамм) (т.4 л.д.47-48);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.81);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 545 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 4 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.82-86);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18406 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,464 грамм (израсходовано 0,080 грамм вещества, возвращается 1,384 грамм) (т.3 л.д.88);

- заключением физико-химической экспертизы №21620 от 18.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,384 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,304 грамм) (т.4 л.д.40-41);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 6 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.91);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 547 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 6 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.92-96);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18407 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 6 (шести) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 2,108 грамм (израсходовано 0,120 грамм вещества, возвращается 1,988 грамм) (т.3 л.д.98);

- заключением физико-химической экспертизы №21619 от 18.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,988 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,868 грамм) (т.4 л.д.33-34);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 6 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.101);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 550 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где у основания дерева, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 6 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.102-106);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18408 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 6 (шести) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 2,073 грамм (израсходовано 0,120 грамм вещества, возвращается 1,953 грамм) (т.3 л.д.108);

- заключением физико-химической экспертизы №21614 от 29.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,953 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,833 грамм) (т.4 л.д.149-151);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 6 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.111);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 450 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве возле дерева в листве, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 6 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.112-116);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18409 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 6 (шести) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 2,019 грамм (израсходовано 0,120 грамм вещества, возвращается 1,899 грамм) (т.3 л.д.118);

- заключением физико-химической экспертизы №21613 от 29.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,899 грамм (после проведения экспертизы возвращено 1,779 грамм) (т.4 л.д.140-142);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 10 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.121);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 460 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве возле дерева в листве, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 10 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.122-126);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18410 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 10 (десяти) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 3,658 грамм (израсходовано 0,200 грамм вещества, возвращается 3,458 грамм) (т.3 л.д.128);

- заключением физико-химической экспертизы №21612 от 29.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 3,458 грамм (после проведения экспертизы возвращено 3,258 грамм) (т.4 л.д.131-133);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 10 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.131);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 470 метров юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве возле дерева в листве, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 10 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.132-136);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18411 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 10 (десяти) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 3,522 грамм (израсходовано 0,200 грамм вещества, возвращается 3,322 грамм) (т.3 л.д.138);

- заключением физико-химической экспертизы №21611 от 29.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 3,322 грамм (после проведения экспертизы возвращено 3,122 грамм) (т.4 л.д.122-124);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 10 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались ФИО3 для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.141);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 465 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве на земле под листвой, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 10 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.142-146);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18412 от 02.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 10 (десяти) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 3,596 грамм (израсходовано 0,200 грамм вещества, возвращается 3,396 грамм) (т.3 л.д.148);

- заключением физико-химической экспертизы №21610 от 29.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 3,396 грамм (после проведения экспертизы возвращено 3,196 грамм) (т.4 л.д.113-115);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.151);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии в 520 метрах юго-восточнее от 

<

адрес>, где в лесном массиве на земле в траве возле электрического щитка, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой (т.3 л.д.152-156);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18452 от 03.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 2 (двух) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,670 грамм (израсходовано 0,040 грамм вещества, возвращается 0,630 грамм) (т.3 л.д.158);

- заключением физико-химической экспертизы №21609 от 28.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,630 грамм (после проведения экспертизы возвращено 0,590 грамм) (т.4 л.д.105-106); 

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.161);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в 650 метрах восточнее от 

<

адрес>, где вдоль лесного массива на земле в траве, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.162-166);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18453 от 03.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 2 (двух) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,701 грамм (израсходовано 0,040 грамм вещества, возвращается 0,661 грамм) (т.3 л.д.168);

- заключением физико-химической экспертизы №21608 от 28.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,661 грамм (после проведения экспертизы возвращено 0,621 грамм) (т.4 л.д.96-97); 

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.171);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в 65 метрах юго-восточнее от 

<

адрес>, где на земле в траве вдоль дороги, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.172-176);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ № 18454 от 03.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 2 (двух) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,692 грамм (израсходовано 0,040 грамм вещества, возвращается 0,652 грамм) (т.3 л.д.178);

- заключением физико-химической экспертизы №21615 от 18.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,652 грамм (после проведения экспертизы возвращено 0,612 грамм) (т.4 л.д.26-27);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.181);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в 10 метрах южнее от 

<

адрес>, где на земле в траве вдоль дороги, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.182-186);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18455 от 03.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 2 (двух) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,718 грамм (израсходовано 0,040 грамм вещества, возвращается 0,678 грамм) (т.3 л.д.188);

- заключением физико-химической экспертизы №21616 от 18.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,678 грамм (после проведения экспертизы возвращено 0,638 грамм) (т.4 л.д.19-20);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.191);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> где на земле в траве вдоль дороги, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.192-196);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18456 от 03.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 2 (двух) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,637 грамм (израсходовано 0,040 грамм вещества, возвращается 0,597 грамм) (т.3 л.д.198);

- заключением физико-химической экспертизы №21617 от 18.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,597 грамм (после проведения экспертизы возвращено 0,557 грамм) (т.4 л.д.12-13); 

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, которые предназначались для дальнейшего сбыта (т.3 л.д.201); 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 440 метров южнее от 

<

адрес>, где около опоры моста на земле в траве, куда указал ФИО3, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых, обернут липкой лентой (т.3 л.д.202-206);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18457 от 03.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 2 (двух) полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,630 грамм (израсходовано 0,040 грамм вещества, возвращается 0,590 грамм) (т.3 л.д.208);

- заключением физико-химической экспертизы №21618 от 18.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,590 грамм (после проведения экспертизы возвращено 0,550 грамм) (т.4 л.д.5-6); 

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по городу Уфе ФИО 6 от 31.07.2023, в котором им указано о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого у 

<

адрес> был остановлен ФИО3, у которого в ходе личного досмотра изъят сотовый телефон марки «Айфон 10», связка ключей от квартиры и ключи от автомобиля. После чего было осмотрено жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 67 пакетиков с порошкообразным веществом; тарелка с комкообразными веществами; электронные весы, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, металлическая ложка, банковская карта «Сбербанк». В ходе осмотра автомашины марки «Ауди А6», государственный регистрационный знак №, обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым 31 июля 2023 года осмотрена квартира № по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которой при входе справа в зале в шкафу на верхней полке обнаружена и изъята тарелка с комкообразным веществом; пакет целлофановый, внутри которого 67 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом; множество пустых полимерных пакетиков с клипсой; на нижней полке шкафа обнаружено и изъято множество полимерных пакетиков с клипсой; в боковом отделе шкафа с дверкой обнаружены и изъяты электронные весы, банковская карта «Сбербанк», металлическая ложка (т.1 л.д.32-38);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18114 от 01.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержит в своем наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого на момент проведения исследования составляет 38,617 грамм (израсходовано 0,020 грамм, возвращено 38,597 грамм) (т.1 л.д.40);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18115 от 01.08.2023, из которой следует, что представленное на исследование вещество в 67 полимерных пакетиках с клипсами, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержит в своем наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого на момент проведения исследования составляет 49,655 грамм (израсходовано 0,020 грамм, возвращено 48,315 грамм) (т.1 л.д.42);

- заключением физико-химической экспертизы №18615 от 18.08.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого на момент проведения экспертизы составляет 38,597 грамм и 48,315 грамм (после проведения экспертизы возвращено 38,577 грамм и 46,975 грамм) (т.1 л.д.221-223);

- протоколом осмотра предметов от 11.09.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрены: полимерный пакет с тарелкой с веществом массой 38,577 грамм (после экспертизы, на момент проведения экспертизы 38,597 грамм), которое согласно заключению физико-химической экспертизы №18615 от 18.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); один бумажный пакет с веществом массой 46,975 грамм (после экспертизы, на момент проведения экспертизы 48,315 грамм), которое согласно заключению физико-химической экспертизы №18615 от 18.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); один бумажный пакет, внутри которого находятся два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3, на поверхности которых, согласно заключению физико-химической экспертизы №18616 от 18.08.2023, обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.13-15, л.д.16-17);

- заключением физико-химической экспертизы №23146 от 03.10.2023, согласно выводам которой, на поверхности представленного на экспертизу пустого полимерного пакетика с клипсой, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства мефедрон(4-метилметкатинон). На поверхности представленных электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.34-37);

- протоколом осмотра предметов от 06.10.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк»; металлическая ложка; пять полимерных пакетиков, в каждой из которых множество полимерных пакетиков с клипсой; пустой полимерный пакет с клипсой, на поверхности которого, согласно заключению физико-химической экспертизы №23146 от 03.10.2023, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); электронные весы, на поверхности которых, согласно заключению физико-химической экспертизы №23146 от 03.10.2023, обнаружены следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.77-78, 79-80);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 02.10.2023, согласно которым у свидетеля ФИО 10 были изъяты документы на автомобиль марки «Ауди А6», государственный регистрационный знак №, в котором в ходе осмотра изъяты 2 банковские карты банка ПАО «Сбербанк», принадлежащие ФИО3 (т.2 л.д.58-59, л.д.60-63);

- протоколом осмотра предметов и документов от 02.10.2023 с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: связка ключей от квартиры, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3; ключи от автомобиля марки «Ауди А6», государственный регистрационный знак №, банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № и банковская карта банка ПАО «Сбербанк» №, изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «Ауди А6», государственный регистрационный знак №, и свидетельство о регистрации указанного транспортного средства, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.64-69, л.д.70-71);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по РБ о том, что 01.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакет, где находится 145 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут липкой лентой, предназначавшиеся ФИО3 для дальнейшего сбыта (т.2 л.д.254);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в лесополосе, на расстоянии 1,3 км южнее 1321 км автодороги «М5» Туймазинского района Республики Башкортостан, где между двумя деревьями обнаружен и изъят размещенный ранее неустановленным лицом с целью незаконного сбыта сверток со 145 полимерными пакетиками с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, и совместно оклеенных липкой лентой, с производным наркотического средства N-метилэфедрон, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д.255-260);

- справкой ЭКЦ МВД по РБ №18389 от 03.08.2023, из которой следует, что вещество, находящееся в 145 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых оклеен липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47,808 грамм (израсходовано 2,900 грамм, возвращено после исследования 44,908 грамм) (т.2 л.д.262);

- заключением физико-химической экспертизы №21629 от 19.09.2023, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого на момент проведения исследования составляет 44,908 грамм (возвращено после проведения экспертизы 42,008 грамм) (т.3 л.д.225-227).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу. 

Совокупность перечисленных письменных доказательств подтверждает достоверность показаний свидетелей обвинения. Каких-либо оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, они согласуются с другими доказательствами по делу, не противоречат друг другу.

Оснований для оговора ФИО3 свидетелями, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не установлено.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении экспертиз не допущено, экспертизы проведены в соответствующих учреждениях и лицами, обладающими необходимыми специальными познаниями, соответствующая методика экспертного исследования в содержании экспертизы приведена. Перед проведением экспертиз каждому эксперту были разъяснены положения ст. 57 УПК РФ и ответственность по ст. 307 УПК РФ. Заключения соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, выводы мотивированы, научно обоснованы, неясностей не содержат, в них даны ответы на все поставленные вопросы.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» представление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд осуществляется на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий в виде: рапорта об обнаружении признаков преступления от 31.07.2023 (т.1 л.д.10); рапортов по результатам проведения ОРМ от 01.08.2023; постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 01.08.2023 (т.1 л.д.8-9); постановления о рассекречивании сведений от 01.08.2023 (т.1 л.д.159-160) и приведенные выше протоколы осмотра жилища, автомобиля и мест, где обнаружены и изъяты множество пустых пакетиков с клипсой, электронные вещества, вещества, содержащие наркотические средства; акты сбора образцов для сравнительного анализа составлены в соответствии с требованиями закона.

Результаты оперативно-розыскной деятельности и проведенные соответствующие оперативно-розыскные мероприятия получены с соблюдением Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Нарушений Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю не допущено. 

Процессуальные документы, а также действия произведены надлежащими должностными лицами, в присутствии понятых, по результатам вышеуказанных действий составлены соответствующие документы.

Органом предварительного следствия действия ФИО3 по двадцать первому преступлению (наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 38,617 грамм и 49,655 грамм, а также с производным наркотического средства N-метилэфедрон, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 47,808 грамм), квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.е. как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

По всем остальным двадцати преступлениям действия ФИО3 квалифицированы как оконченные преступления.

Из установленных судом обстоятельств, следует, что ФИО3 по двадцати преступлениям (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20) совершены умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительному сговору группой лиц с неустановленным следствием лицом, действующим в сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>». Согласно преступному сговору, ФИО3 должен был забирать в условленном месте крупные партии наркотических средств, после чего раскладывать их по оборудованным им тайникам, адреса которых сообщать лицу, действующему в сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>». ФИО3 согласно отведенной роли, забрав переданное неустановленным лицом через тайник-закладку наркотическое средство N-метилэфедрон, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 32,407 грамм, расфасованное в не менее 92 полимерных пакетика, 31 июля 2023 года наркотические средства, являющиеся производным N-метилэфедрон, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой: 1,460 грамм (4 пакетика), 1,391 грамм (4 пакетика), 1,413 грамм (4 пакетика), 1,404 грамм (4 пакетика), 1,369 грамм (4 пакетика), 1,411 грамм (4 пакетика), 1,471 грамм (4 пакетика), 1,464 грамм (4 пакетика), 2,108 грамм (6 пакетиков), 2,073 грамм (6 пакетиков), 2,019 грамм (6 пакетиков), 3,658 грамм (10 пакетиков), 3,522 грамм (10 пакетиков), 3,596 грамм (10 пакетиков), 0,670 грамм (2 пакетика), 0,701 грамм (2 пакетика), 0,692 грамм (2 пакетика), 0,718 грамм (2 пакетика), 0,637 грамм (2 пакетика), 0,630 грамм (2 пакетика) разместил по двадцати тайникам-закладкам, сделал фотографии с координатами их размещения, после чего ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ, в связи с чем не успел направить неустановленному лицу координаты размещенных им наркотических средств в крупном размере по преступлениям (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14) и в значительном размере по преступлениям (15,16,17,18,19,20).

Исходя из разъяснений, содержащихся в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как установлено судом, все наркотические средства, разложенные ФИО3 по двадцати тайникам-закладкам, в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции были изъяты, согласно переписки с неустановленным лицом (т.1 л.д.156), Жданов не успел направить ему фотографии с координатами размещенных им в тайниках-закладках наркотических средств. Доказательств того, что лицо, действующее в сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>», в рамках реализации совместного с ФИО3 преступного умысла подыскало приобретателей на эти наркотические средства и сообщило им сведения о местонахождении тайников с наркотиками, по уголовному делу не установлено. Принимая во внимание изложенное, с учетом того, что не имеется сведений о передаче покупателям информации о местах нахождения наркотических средств после осуществления тайников-закладок, оснований считать, что в этом случае ФИО3 был совершен их оконченный сбыт, не имеется.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что действия ФИО3, квалифицированные по четырнадцати преступлениям, предусмотренным п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и квалифицированные по шести преступлениям, предусмотренным п.п. «а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, так как ФИО3 не успел завершить свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по предварительному сговору группой лиц в крупном размере по четырнадцати преступлениям, а также в значительном размере по шести преступлениям, поскольку был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Суд не соглашается с доводами защитника об исключении из обвинения ФИО3 деяния, выразившегося в покушении на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 47,808 грамм, содержащегося в 145 полимерных пакетиках, обнаруженного 01 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, между двумя деревьями в лесополосе на расстоянии 1,3 км южнее 1321 км автодороги «М5» Туймазинского района Республики Башкортостан.

Так, из показаний ФИО3 видно, что он занимался деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в его обязанности входило получение посредством использования информационно-телекоммуникационных серей (включая сеть «Интернет») от куратора под ником «

<

данные изъяты>» сведений о весе наркотиков и месте их нахождения. Далее он должен был получить эти наркотики, разложить на более мелкие партии, оборудовав тайники-закладки, фотографировать места закладок и отправлять куратору фото закладок с координатами. До 31 июля 2023 года, таким образом, получал наркотики 3-4 раза. Информация с координатами о том, чтобы он забрал закладку примерно с 130 пакетиками для последующего сбыта, пришла ему на телефон от куратора «

<

данные изъяты>», когда его задержали, о чем узнали сотрудники полиции при осмотре его телефона и утром 01.08.2023 они с сотрудниками полиции поехали в Туймазы, где обнаружили закладку по сообщению, направленному на его телефон. 

Из приведенных выше показаний свидетелей ФИО 3, ФИО 5 и ФИО 6 следует, что при осмотре телефона, изъятого у ФИО3, установлено место нахождения всех тайников - закладок с наркотическими средствами в Туймазинском районе Республики Башкортостан. В мобильном телефоне ФИО3 было обнаружено также отправленное неустановленным лицом ФИО3 после его задержания сообщение об оборудовании тайника с указанием координат 

<

данные изъяты>, где в ходе обследования данного участка местности изъят сверток, в котором находилось 145 полимерных пакетиков с веществом, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Факт изъятия наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 47,808 грамм, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023, согласно которому с участием ФИО3 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, между двумя деревьями в лесополосе на расстоянии 1,3 км южнее 1321 км автодороги «М5» Туймазинского района Республики Башкортостан обнаружен сверток с 145 полимерными пакетиками (т.2 л.д.255-260).

При осмотре сотового телефона ФИО3, в нем обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, с куратором под ником «

<

данные изъяты>», где 31.07.2023 ФИО3 сообщает куратору о том, что «сделал, минут через 30 выгрузит», после чего от куратора под ником «

<

данные изъяты>» поступает сообщение о месте нахождения тайника с пакетиками в количестве «150 по 0,5 по координатам 

<

данные изъяты>», где куратором также указано: «сделаешь, еще дам расклад» (т.1 л.д.155-158).

Сомнений в том, что вышеупомянутое сообщение адресовалось ФИО3, не имеется. Жданов не отрицал того обстоятельства, что сообщение поступило на его мобильный телефон от куратора под ником «

<

данные изъяты>», с которым он общался при осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Довод подсудимого о том, что куратор не должен был направлять ему очередную партию наркотиков, так как он не успел отправить ему фотографии по сделанным им закладкам, не свидетельствует о том, что сообщение о месте нахождения изъятой партии наркотиков адресовалось иному лицу, так как исследованные судом доказательства подтверждают о направленности умысла ФИО3 и неустановленного лица по учетной записью «

<

данные изъяты>» на множественный сбыт определенного количества наркотического средства, в том числе, наркотического средства общей массой 47,808 грамм.

Наличие у подсудимого предварительной договоренности с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотиков, распределение между ними ролей, совершенные соучастником согласно своей роли действия, в том числе, направление ФИО3 информации о месте нахождения наркотика общей массой 47,808 грамм, доставления ее подсудимому, невозможность доведения соучастниками преступления до конца по независящим от них обстоятельствам (ввиду задержания ФИО3 сотрудниками полиции) свидетельствует о покушении к совершению преступления.

Каких-либо противоречий в исследованных доказательствах, которые бы порождали сомнения в виновности ФИО3, и требовали толкования их в его пользу, не имеется.

Довод защитника подсудимого о неправильной квалификации действий ФИО3, поскольку им совершено единое продолжаемое преступление, которое не образует совокупности преступлений, так как его действия, направленные на сбыт обнаруженных и изъятых наркотических средств, совершены им в короткий промежуток времени и были охвачены единым умыслом, является необоснованным.

Так, из установленных судом фактических обстоятельств видно, что умысел ФИО3 был направлен на сбыт определенного количества наркотического средства при различных обстоятельствах, путем размещения наркотических средств потенциальным потребителям в различные тайники-закладки, которые имели возможность приобрести их в указанных тайниках-закладках в разное время и в разных местах, то есть каждый раз, он совершал самостоятельные преступления.

Также судом установлено, что данные наркотические средства были предназначены для сбыта за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников - закладок.

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений.

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации №4 (2016), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20 декабря 2016 года, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО3 в разные тайники-закладки, а также хранившиеся в жилом помещении, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе из показаний подсудимого, не следует.

Так, из показаний ФИО3 усматривается, что его роль заключалась в получении наркотического средства, после чего он должен был разложить полученную массу наркотиков на более мелкие партии в оборудованных им тайниках-закладках, фотографировать каждый тайник и передать информацию куратору, который после этого производил оплату за оборудованные им тайники с наркотиком.

Судом не установлено оснований, считать показания подсудимого, полностью признавшего свою вину, самооговором.

При этом согласно установленным обстоятельствам, ФИО3, выполняя свою роль в преступлениях, по поручению неустановленного органом предварительного следствия лица, получив посредством изъятия из тайника общую массу наркотических средств, размещал наркотики более мелкими партиями в отдельные закладки, координаты которых различны, фотографировал для направления сведений о месте их нахождения неустановленному лицу, в целях сбыта в дальнейшем неопределенному кругу лиц - потенциальных приобретателей наркотических средств, однако, не довел свои действия до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства изъяты. Таким образом, покушения ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском приобретателей закладки, и его оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3, действия которого квалифицирует:

- по каждому: первому, второму, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому, десятому, одиннадцатому, двенадцатому, тринадцатому, четырнадцатому и двадцать первому преступлению - по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Умышленные действия ФИО3, действующего по предварительному сговору в группе с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от ФИО3 и неустановленного лица обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, не были переданы приобретателям.

-по каждому: пятнадцатому, шестнадцатому, семнадцатому, восемнадцатому, девятнадцатому и двадцатому преступлению - по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Умышленные действия ФИО3, действующего по предварительному сговору в группе с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не были доведены до конца по независящим от ФИО3 и неустановленного лица обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, не были переданы приобретателям.

Квалифицирующие признаки – «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в действиях подсудимого ФИО3 нашли полное подтверждение, поскольку ФИО3 был объединен с неустановленным лицом единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены. ФИО3, действуя умышленно, осознавал противоправный характер своих действий и распределение ролей между ним и неустановленным лицом в процессе осуществления преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с корыстной целью. 

При этом, ФИО3, осуществляя деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, общался с неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>» посредством переписки в интернет-программе обмена сообщениями, установленного в его мобильном устройстве.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…..,

-для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен: значительный размер свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 2,5 грамм, особо крупный размер свыше 500 грамм, следовательно, масса изъятого по месту жительства Жданова наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) равная 38,617 грамм и 49,655 грамм (88,272 грамм), составляет крупный размер; 

- для наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон, установлен: значительный размер свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 1 грамма, особо крупный размер свыше 200 грамм, следовательно, масса наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон, равная: 1,460 грамм, 1,391 грамм, 1,413 грамм, 1,404 грамм, 1,369 грамм, 1,411 грамм, 1,471 грамм, 1,464 грамм, 2,108 грамм, 2,073 грамм, 2,019 грамм, 3,658 грамм, 3,522 грамм, 3,596 грамм (по преступлениям с 1 по 14), а также 47,808 грамм (по 21 преступлению), составляет крупный размер; масса наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным от наркотического средства N-метилэфедрон, равная: 0,670 грамм, 0,701 грамм, 0,692 грамм, 0,718 грамм, 0,637 грамм, 0,630 грамм (по преступлениям с 15 по 20), составляет значительный размер.

Таким образом, подтвержден квалифицирующий признак «крупный размер» по преступлениям с 1 по 14 и по двадцать первому преступлению, и «значительный размер» по преступлениям с 15 по 20.

При изучении личности подсудимого суд установил, что ФИО3 не состоит на диспансерных учетах в наркологическим и психиатрическом кабинете, за медицинской помощью не обращался (т.5 л.д.17,19), положительно характеризуется с прежнего места работы и учебы, а также в быту, как по месту постоянного жительства, так и арендованном жилище, привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст.228 УК РФ (т.5 л.д.12-13).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №308 от 22 сентября 2023 года ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления психостимуляторов и каннабиноидов. Указанные изменения психической деятельности ФИО3 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д.238-240).

Выводы экспертов основаны на непосредственном обследовании подсудимого, мотивированы, научно обоснованы, и оснований сомневаться в заключение экспертов у суда не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает по всем преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на предварительном следствии, указании мест помещения наркотических средств в тайники-закладки, дачи согласия на осмотр своего жилища, где обнаружены наркотические средства, предоставлении пароля для входа в мобильный телефон, где содержалась переписка с неустановленным лицом о незаконном обороте наркотиков, фотографии и координаты, сделанных им тайников-закладок, откуда потом были изъяты наркотики, а также признание вины по всем преступлениям и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст, неудовлетворительное состояние его здоровья с наличием заболевания, добровольное пожертвование 3000 рублей матерью подсудимого в благотворительный фонд. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, не имеется.

При назначении наказания ФИО3 в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные об его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО3 наказание по всем преступлениям в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, поскольку в данном случае, назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст.43 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает необходимым по всем преступлениям покушения на незаконный сбыт наркотических средств назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. При этом суд не находит оснований и необходимости для назначения других видов дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку считает что в данном случае цели наказания будут достигнуты.

При определении размера дополнительного наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО3, не имеющего детей на иждивении, а также возможность получения им дохода. 

При этом суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Кроме того, при назначении наказания в соответствие со ст.67 УК РФ, суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений. 

Поскольку имеется совокупность преступлений, суд назначает ФИО3 наказание по правилам ч.2 и ч.4 ст.69 УК РФ.

Учитывая, что преступления совершены против здоровья населения с прямым умыслом, с целью наживы, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений не свидетельствуют о меньшей его общественной опасности, в связи с чем, не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенных ФИО3, его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенных преступлений и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не усматривается, в связи с чем, суд не находит оснований для применения к ФИО3 ст. 64 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3 по всем преступлениям, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ в связи с совершением покушения на преступления, а также положения ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающего наказания обстоятельства (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений), при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, соответственно за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, оно не может превышать 10 лет лишения свободы.

Санкция ч.3 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет, соответственно за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, оно не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

Между тем, наряду со смягчающим наказание обстоятельством, учитываемым при применении ч.1 ст. 62 УК РФ, судом у подсудимого установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, приведенные выше. 

Учитывая, что ФИО3 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, с целью предупреждения совершения им новых преступлений, а также для обеспечения исполнения наказания, суд оставляет без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу.

При избрании подсудимому вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ (в редакции Федерального закона от 06.04.2024 №73-ФЗ) при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных частью 3.1 настоящей статьи.

При этом согласно ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Из материалов дела следует, что постановлением следователя по РПТО ОП №8 СУ Управления МВД России по городу Уфе от 02 августа 2023 года в отношении неустановленного лица в отдельное производство выделены материалы дела, содержащие сведения о совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.200-201).

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО3 в процессе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, как средство совершения преступления использовал мобильное устройство марки «Айфон 10» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, данный телефон, а также остатки наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, подлежат передаче органу предварительного расследования.

Судьбу остальных вещественных доказательств суд решает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из четырнадцати преступлений по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (с наркотическими средствами массой 1,460 грамм, 1,391 грамм, 1,413 грамм, 1,404 грамм, 1,369 грамм, 1,411 грамм, 1,471 грамм, 1,464 грамм, 2,108 грамм, 2,073 грамм, 2,019 грамм, 3,658 грамм, 3,522 грамм, 3,596 грамм) в виде семи лет лишения свободы со штрафом в размере 70000 рублей;

- по каждому из шести преступлений по ч.3 ст.30, п.п. «а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (с наркотическими средствами массой 0,670 грамм, 0,701 грамм, 0,692 грамм, 0,718 грамм, 0,637 грамм, 0,630 грамм) в виде шести лет лишения свободы со штрафом в размере 60000 рублей;

- по одному преступлению по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (с наркотическими средствами массой 38,617 грамм, 49,655 грамм и 47,808 грамм) в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕВЯТЬ ЛЕТ ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ со штрафом в размере 200000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счёт Управления Федерального Казначейства по Республике Башкортостан (Управление МВД России по городу Уфе), ИНН: 

<

***>, КПП: 027601001, ОКТМО: 80701000, БИК: 048073001, расчетный счет 

<

***>, КБК 18811621010016000140, банк получателя: отделение – НБ Республики Башкортостан город Уфа.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 не изменять, этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 31 июля 2023 года (с момента фактического задержания) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в ОП №8 Управления МВД России по городу Уфе (порядковый номер записи №1423):

- полимерный пакет со 139 полимерными пакетиками с веществом общей массой 39,492 грамм, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилфедрон; 

- вещество остаточной массой: 38,577 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в тарелке, упакованное в один полимерный пакет:

- вещество остаточной массой 46,975 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в один бумажный пакет;

- вещество остаточной массой 42,008 грамм (47,808 до исследования), содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилфедрон, в 145 полимерных пакетиках, упакованные в полимерный пакет;

- вещества остаточной массой: 1,300 грамм, 1,231 грамм, 1,253 грамм, 1,244 грамм, 1,209 грамм, 1,251 грамм, 1,311 грамм, 1,304 грамм, 1,868 грамм, 1,833 грамм, 1,779 грамм, 3,258 грамм, 3,122 грамм, 3,196 грамм, 0,590 грамм, 0,621 грамм, 0,612 грамм, 0,638 грамм, 0,557 грамм, 0,550 грамм, содержащие в своем составе наркотические средства - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилфедрон, в 20-и бумажных пакетах, хранить до принятия решения в части судьбы вещественных доказательств по выделенному уголовному делу.

Вещественные доказательства, находящиеся в ОП №8 Управления МВД России по городу Уфе:

- банковская карта ПАО «Сбербанк», один бумажный пакет, внутри которого находятся два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); металлическая ложка; пять полимерных пакетиков с клипсой, в каждом из которых множество полимерных пакетиков с клипсой; пустой полимерный пакетик с клипсой, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела:

- сотовый телефон марки «Айфон 10» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № после вступления приговора в законную силу передать в ОП №8 Управления МВД России по городу Уфе, где хранить до принятия решения в части судьбы вещественных доказательств по выделенному уголовному делу;

- три оптических диска хранить при уголовном деле;

-две банковские карты ПАО «Сбербанк»: №, №, связка ключей от квартиры уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд города Уфы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Р.К.Гафурова